Guvernul României
Hotărârea nr. 65/2026 privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 405/2025 pentru numirea reprezentanţilor Guvernului în Consiliul de administraţie al Casei Naţionale de Pensii Publice
În vigoare de la 06 februarie 2026
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 98 din 06 februarie 2026. Formă aplicabilă la zi, 09 februarie 2026.
[bookmark: _GoBack]Având în vedere prevederile art. 37 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 118 alin. (5) lit. b), alin. (6) şi (9) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. I. - 
(1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează calitatea de membru al Consiliului de administraţie al Casei Naţionale de Pensii Publice a doamnei Georgeta Jugănaru şi a domnului Eduard Corjescu, ca urmare a demisiei.
(2) Începând cu data prevăzută la alin. (1), doamna Gabriela Luca, director general adjunct - Direcţia generală buget, achiziţii publice, investiţii şi administrare patrimoniu, şi doamna Simona-Andra Dincă, şef serviciu - Direcţia generală juridică şi reglementare din cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale, se numesc în calitatea de membri ai Consiliului de administraţie al Casei Naţionale de Pensii Publice, până la expirarea duratei mandatului iniţial acordat doamnei Georgeta Jugănaru şi domnului Eduard Corjescu.
Art. II. - 
La articolul unic al Hotărârii Guvernului nr. 405/2025 pentru numirea reprezentanţilor Guvernului în Consiliul de administraţie al Casei Naţionale de Pensii Publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 364 din 24 aprilie 2025, literele a) şi b) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
" 
a) doamna Gabriela Luca, director general adjunct - Direcţia generală buget, achiziţii publice, investiţii şi administrare patrimoniu - Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale;
b) doamna Simona-Andra Dincă, şef serviciu - Direcţia generală juridică şi reglementare - Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale;".
	
	

	
	PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacşu
Ministrul muncii, familiei, tineretului
şi solidarităţii sociale,
Petre-Florin Manole


Bucureşti, 5 februarie 2026.
Nr. 65.

